Kartera-1, S.L. (Baja) 37.220 14.424 51.644

D. Carlos Mijangos Gorozarri (Baja) 12.020 14.424 26.444

D. Francisco Javier Pérez Gracia 235.600 183.552 419.152

D. Juan Carlos López Verdejo 170.455 99.518 269.973

D. José Mª Orihuela Uzal 169.455 94.483 263.938

D. Joaquín Prior Perna 203.983 85.921 289.904

Euros
Nombre

Fijo Variable Total

RETRIBUCIONES SALARIALES A CONSEJEROS

(1) Mediante un contrato de prestación de servicios.
No existe ninguna otra clase de retribución a los consejeros, ejecutivos o no, al margen de
las expresadas. La sociedad no tiene contraído ningún concepto de planes de pensiones,
ni planes de opciones sobre acciones, ni créditos concedidos a Consejeros.

Euros Retribuciones
Dietas Total

Nombre Estatutarias

CUENTAS ANUALES
Estados Financieros Pro forma

Cuentas Anuales Consolidadas Europistas

Cuentas Anuales Individuales Europistas

Cuentas Anuales Consolidadas Itínere

Cuentas Anuales Individuales Itínere

INFORME ANUAL 2007 15

MA-15 (España)

INFORME ANUAL 2007 / CUENTAS ANUALES16

ESTADOS
FINANCIEROS

PRO FORMA

AP-66 (España)

CUENTAS ANUALES / INFORME ANUAL 2007 17

Grupo Grupo
Agregado

Ampliación
Absorción

Ejercicio
Activo

Itínere Europistas de Capital 2007

Activos no Corrientes 5.631.264 314.301 5.945.565 480.942 (480.942) 5.945.565

Inmovilizado material 32.145 2.544 34.689 0 0 34.689

Proyectos concesionales 4.706.103 214.128 4.920.231 0 0 4.920.231

Activos intangibles 23.439 765 24.204 0 0 24.204

Fondo de comercio de consolidación 19.880 0 19.880 0 0 19.880

Invers. contab. método de participación 97.132 63.896 161.028 0 0 161.028

Activos financieros no corrientes 433.973 3.845 437.818 480.942 (480.942) 437.818

Activos por impuestos diferidos 318.592 29.123 347.715 0 0 347.715

Activos Corrientes 380.220 18.304 398.524 0 0 398.524

Existencias 3.124 0 3.124 0 0 3.124

Deudores 224.414 10.665 235.079 0 0 235.079

Inversiones financieras corrientes 14.206 50 14.256 0 0 14.256

Efectivo y equivalentes 135.051 7.399 142.450 0 0 142.450

Otros activos corrientes 3.425 190 3.615 0 0 3.615

Total Activo 6.011.484 332.605 6.344.089 480.942 (480.942) 6.344.089

Balance de Situación (*) Itínere + Europistas 31/12/07
(Miles de euros)

Grupo Grupo
Agregado

Ampliación
Absorción

Ejercicio
Pasivo

Itínere Europistas de Capital 2007

Patrimonio Neto 496.940 47.121 544.061 480.942 (480.942) 544.061

Patrimonio Neto Dominante 363.646 46.185 409.831 480.942 (480.942) 409.831

Capital suscrito 170.509 65.951 236.460 267.358 (170.509) 333.309

Prima de emisión 348.536 0 348.536 213.584 (348.536) 213.584

Reservas de la Sociedad dominante (20.874) (4.101) (24.975) 0 38.103 13.128

Reservas de Sociedades Consolidadas (147.934) (26.592) (174.526) 0 0 (174.526)

Diferencias de conversión (16.917) 0 (16.917) 0 0 (16.917)

Resultado 30.326 10.927 41.253 0 0 41.253

Patrimonio Neto Minoritarios 133.294 936 134.230 0 0 134.230

Pasivos nNo Corrientes 4.943.250 239.600 5.182.850 0 0 5.182.850

Recursos ajenos l/p 4.120.637 232.883 4.353.520 0 0 4.353.520

Otros acreedores l/p 822.613 6.717 829.330 0 0 829.330

Pasivos Corrientes 571.294 45.884 617.178 0 0 617.178

Recursos ajenos c/p 366.107 32.498 398.605 0 0 398.605

Otros acreedores c/p 205.187 13.386 218.573 0 0 218.573

Total Pasivo 6.011.484 332.605 6.344.089 480.942 (480.942) 6.344.089

Balance de Situación (*) Itínere + Europistas 31/12/07
(Miles de euros)

(*) Cifras obtenidas de las Cuentas Anuales Consolidadas auditadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007, preparadas de acuerdo
con normas NIIF-UE

INFORME ANUAL 2007 / CUENTAS ANUALES18

AP-9 (España)

Grupo Grupo
Agregado

Ampliación
Absorción

Ejercicio
Cuenta de Resultados

Itínere Europistas de Capital 2007

Cifra de Negocios 475.122 82.950 558.072 0 0 558.072

Otros ingresos de explotación 45.838 3.455 49.293 0 0 49.293

TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 520.960 86.405 607.365 0 0 607.365

Aprovisionamientos (6.039) (1.044) (7.083) 0 0 (7.083)

Gastos de personal (50.954) (13.418) (64.372) 0 0 (64.372)

Dotaciones amortizaciones inmovilizado (127.888) (17.452) (145.340) 0 0 (145.340)

Otros gastos de explotación (102.486) (6.778) (109.264) 0 0 (109.264)

Otras ganancias y pérdidas (471) 0 (471) 0 0 (471)

TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN (287.838) (38.692) (326.530) 0 0 (326.530)

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 233.122 47.713 280.835 0 0 280.835

Ingresos financieros 74.760 1.077 75.837 0 0 75.837

Gastos financieros (248.919) (13.812) (262.731) 0 0 (262.731)

RESULTADO FINANCIERO (174.159) (12.735) (186.894) 0 0 (186.894)

Resultado de asociadas 3.038 (12.426) (9.388) 0 0 (9.388)

Resultado de venta de activos 33 1 34 0 0 34

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 62.034 22.553 84.587 0 0 84.587

Impuesto sobre las ganancias (15.277) (11.626) (26.903) 0 0 (26.903)

RESULTADO DEL EJERCICIO 46.757 10.927 57.684 0 0 57.684

Atribuible a INTERESES MINORITARIOS (16.431) 0 (16.431) 0 0 (16.431)

SOCIEDAD MAYORITARIA 30.326 10.927 41.253 0 0 41.253

CUENTA DE RESULTADOS (*) Itínere + Europistas 31/12/07
(Miles de euros)

(*) Cifras obtenidas de las Cuentas Anuales Consolidadas auditadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2007, preparadas de acuerdo
con normas NIIF-UE

CUENTAS ANUALES / INFORME ANUAL 2007 19

NOTAS EXPLICATIVAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA PRO FORMA DE LOS GRUPOS
CUYAS SOCIEDADES DOMINANTES AL 31
DE DICIEMBRE DE 2007 ERAN EUROPISTAS
CONCESIONARIA ESPAÑOLA, S.A.
E ITÍNERE INFRAESTRUCTURAS, S.A.U.

1. DESCRIPCIÓN DE LA OPERACIÓN

Itínere Infraestructuras, S.A.U. y sociedades dependientes (en adelan-
te ITÍNERE) y Europistas, Concesionaria Española, S.A. (en adelante

[…]

considerados los derivados contratados como cobertura, y la deu-
da referenciada a tipo de interés variable, al 31 de diciembre de
2007 y 2006, es como sigue:

Como se puede observar el riesgo de tipo de interés se ha limita-
do a través de contratos de cobertura, todos ellos contratos de
permuta de tipo de interés (IRS). Estos instrumentos financieros
derivados aseguran el pago de un tipo fijo en los préstamos inhe-
rentes a la financiación de los proyectos concesionales. Un 92%
de la cartera de derivados son coberturas perfectas eficaces al
100%. De este modo, una subida en un punto en el EURIBOR se
ve amortiguada por el efecto de las coberturas. El calendario y
condiciones de estos derivados van ligados a las características
de la deuda subyacente, de manera que su vencimiento es igual o
ligeramente inferior al de la deuda que cubren, y el nocional vivo
igual o inferior al principal vivo de la deuda cubierta. En términos
generales el importe mínimo a cubrir en la financiación de pro-
yectos concesionales de la deuda senior ronda el 70%. El tipo va-
riable de referencia en todos los casos es el EURIBOR.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a varia-
ciones en el tipo de interés es el siguiente:

Miles de euros 2007 2006

Deuda
Porcentaje

Deuda
Porcentaje

financiera financiera

Deuda a tipo de interés fijo o protegido 2.852.476 63,58% 2.431.528 64,75%

Deuda a tipo de interés variable 1.634.268 36,42% 1.323.592 35,25%

Total 4.486.744 100,00% 3.755.120 100,00%

Miles de euros 2007 2006

Gasto fcro. al coste medio actual (Co): 211.581 163.310

(Co) + 1 punto (Co) - 1 punto (Co) + 1 punto (Co) - 1 punto

Gasto fcro. al coste medio +/- 1 punto: 234.365 208.685 173.900 153.397

Variación en Resultado: (15.379) 1.955 (6.883) 6.444

Variación en Patrimonio: 51.274 (23.269) 100.574 (34.222)

• Riesgo de tipo de cambio: La política del Grupo es contra-
tar el endeudamiento en la misma moneda en que se producen
los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no existe
ningún riesgo relevante relativo a los tipos de cambio. Dentro
de este tipo de riesgo, cabe destacar la fluctuación del tipo de
cambio en la conversión de los estados financieros de las so-
ciedades extranjeras cuya moneda funcional es distinta del eu-
ro. La inversión mayoritaria en el exterior se ha materializado en
Chile, país de elevada estabilidad económica, política y social.

• Riesgo de refinanciación: La mayoría de los proyectos son